dos Estados, na forma prevista nos Votos 162/95, 
175/95 e 27/97, do Conselho Monetário Nacional, e 
ao amparo da Resolução nº 70/95, alterada pela Re­
~olução nº 12/97, ambas do Senado Federal, com as 
~eguintes características: 

a) valor pretendido: R$34.250.000,OO (trinta e 
quatro milhões, duzentos e cinqüenta mil reais); 

b) garantidor: União; 
c) contragarantias: o Estado oferece suas re­

ceitas próprias e cotas a que se referem os artigos 
155, 157 e 159, I a e 11, da Constituição Federal; 

d) encargos financeiros: . 
.::. sobre o saldo devedor do empréstimo incidi­

[...]

96, entre o Estado do Maranhão e a União, objeto da 
autorização contida na Resolução n2 103, de 19-12-
96, do Senado Federal. 

Art. 22 A operação de crédito referida no artigo 
anterior terá as seguintes condições financeiras: 

a) valor pretendido: R$34.250.000,00 (trinta e 
- quatro milhões, duzentos e cinqüenta mil reais); 

b) garantidor: União. 
c) contragarantias: o Estado oferece suas re­

ceitas próprias e cotas a que se referem os artigos 
155, 157 e 159, I a e 11, da Constituição Federal; 

d) encargos financeiros: 
- sobre o saldo devedor do empréstimo incidi­